
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: SELEZIONE INTERNA PER IL CONFERIMENTO INCARICO QUINQUENNALE DI 
DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA “ECONOMATO, LOGISTICA, 
APPROVVIGIONAMENTI, PATRIMONIALE”. AFFIDAMENTO INCARICO DOTTOR 
MUSSO GIANNI.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina di Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”;

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 «Adozione 
dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 
del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 11-
8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – Recepimento 
prescrizioni regionali;

Richiamata la deliberazione n. 581 del 08.07.2024 con la quale veniva indetta selezione 
interna per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa 
“Economato, Logistica, Approvvigionamenti, Patrimoniale”, riservato al personale dipendente a 
tempo indeterminato della ASL AL in qualità di Dirigente del Ruolo Amministrativo, Professionale, 
Tecnico in possesso dei requisiti di cui all’art. 70 del CCNL dell’Area Funzioni Locali sottoscritto il 17 
dicembre 2020;

Precisato che nel nuovo Atto Aziendale dell’A.S.L. AL è prevista la S.C. Economato, Logistica, 
Approvvigionamenti, Patrimoniale e che il posto di Direttore della struttura è vacante dal 01.02.2024;

Vista la D.G.R. n. 5-981 del 07.02.2020 con la quale è stato stabilito che il conferimento 
dell’incarico di struttura complessa è sottoposto a preventivo nulla osta regionale;

Dato atto che con nota prot. n. 25265/24 del 05.03.2024 veniva richiesto ai sensi della citata 
D.G.R. n. 5-981 del 07.02.2020 il nulla osta per il conferimento dell’incarico di Direttore di Struttura 
Complessa Economato, Logistica, Approvvigionamenti, Patrimoniale;

Vista la nota delle Regione Piemonte, Direzione Sanità, prot. n. 10102 del 15.04.2024 
registrata con prot. A.S.L. AL n. 41713 del 15.04.2024, con la quale, ai sensi della sopra citata 
D.G.R., viene autorizzato il conferimento dell’incarico di Direttore S.C. Economato, Logistica, 
Approvvigionamenti, Patrimoniale;

Richiamate le deliberazioni:
- n. 290 del 02.05.2016 ad oggetto “Recepimento di criteri e procedure per l’affidamento degli 

incarichi di Direttore di Struttura Complessa a Dirigenti dei Ruoli Professionale, Tecnico ed 
Amministrativo. Adozione Regolamento”;

- n. 651 del 22.07.2024 ad oggetto “Selezione interna per il conferimento incarico quinquennale di 
direzione della Struttura Complessa Economato, Logistica, Approvvigionamenti, Patrimoniale. 
Elenco candidati e nomina Commissione di valutazione”;
Preso atto che è pervenuta la sola istanza del dottor MUSSO Gianni, Dirigente Amministrativo 

dell’A.S.L. AL;
Precisato che nel bando della selezione in oggetto era specificato, come previsto dall’art. 70 

del CCNL dell’Area Funzioni Locali sottoscritto il 17 dicembre 2020, che “qualora non sia disponibile 
personale dirigenziale che abbia maturato integralmente l’arco temporale della predetta esperienza 
professionale, l’incarico potrà essere conferito a Dirigente con esperienza professionale inferiore.”



3

Considerato che la Commissione in data 23 luglio 2024, dopo aver verificato il possesso dei 
requisiti di ammissione dichiarati dell’unico candidato che ha presentato domanda di ammissione alla 
selezione interna in argomento, dottor MUSSO Gianni, ha effettuato una valutazione della 
candidatura verificando in particolare le competenze organizzative, gestionali, manageriali e tecnico-
professionali richieste per l’incarico da ricoprire, nonché la formazione manageriale e professionale 
in possesso del candidato, attraverso l’esame del curriculum e lo svolgimento di un colloquio;

Visto il Regolamento approvato con deliberazione n. 290 del 02.05.2016, ed in particolare gli 
artt. 6 e 7;

Esaminato il verbale dei lavori redatto dalla Commissione di Valutazione in data 23.07.2024 
in cui è riportato anche l’esito del colloquio sostenuto dal candidato presente alla selezione;

Preso atto che dal suddetto verbale risulta che il curriculum del dottor MUSSO Gianni 
evidenzia una buona esperienza nel settore, supportata da adeguata formazione anche in gestione 
manageriale, ulteriormente qualificata dalla partecipazione al Master di primo livello in Management 
e Tecnologie Sanitarie e che in sede di colloquio il Dirigente ha confermato la conoscenza di tecniche 
gestionali e manageriali necessarie per assumere la direzione di una Struttura Complessa, 
confermato anche dalla conoscenza degli argomenti specifici riassunti nelle domande che gli sono 
state poste;

Preso atto altresì del giudizio della Commissione che dichiara il predetto candidato 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico oggetto della presente selezione;

Richiamate le competenze assegnate alla Struttura Complessa “Economato, Logistica, 
Approvvigionamenti, Patrimoniale”, indicate nell’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni regionali, con la deliberazione n. 359 del 18.04.2024 e riportate nell’avviso 
di selezione dell’incarico in argomento;

Ritenuto, sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione, conferire al dottor MUSSO 
Gianni l'incarico quinquennale di Direttore S.C. Economato, Logistica, Approvvigionamenti, 
Patrimoniale, con decorrenza 01.08.2024;

Visto il CCNL dell’Area Funzioni Locali sottoscritto in data 16.07.2024 per il triennio 2019 – 
2021;

Richiamata la deliberazione n. 654 del 04.10.2016, con la quale era stato recepito l’accordo 
sindacale recante la graduazione e valorizzazione delle posizioni dirigenziali dei Ruoli Professionale, 
Tecnico ed Amministrativo;

Dato atto che l’incarico di direzione della Struttura Complessa Economato, Logistica, 
Approvvigionamenti, Patrimoniale risulta collocato, nella graduazione degli incarichi dirigenziali di cui 
alla citata deliberazione n. 654/2016, nella fascia SC A2 (valore annuo lordo pari a € 29.679,26 per 
tredici mensilità, comprensivo degli incrementi economici previsti dal CCNL 16.07.2024);

Dato atto che è attualmente in corso di svolgimento, in ambito aziendale, la revisione del 
sistema degli incarichi della Dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa, in conformità alle 
vigenti disposizioni contrattuali;

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento per l’anno 2024 trova copertura 
nell’assegnazione di budget alla Struttura competente di cui alla delibera n. 545 del 14.06.2024;

Dato atto inoltre che è stata attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento 
essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica materia;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 
3/7 D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.;

D E L I B E R A
1) di conferire al dottor MUSSO Gianni, per quanto dettagliato in premessa, l’incarico quinquennale 
di direzione della Struttura Complessa “Economato, Logistica, Approvvigionamenti, Patrimoniale”, 
collocato nella graduazione aziendale delle funzioni dirigenziali, di cui alla deliberazione n. 654 del 
04.10.2016, nella fascia SC A2 (valore economico annuo lordo pari a € 29.679,26 per tredici 
mensilità, comprensivo degli incrementi previsti dal CCNL 16.07.2024 Area Funzioni Locali), fatti salvi 



4

futuri adeguamenti di valore conseguenti alla revisione del sistema aziendale delle posizioni 
dirigenziali dell’Area PTA attualmente in corso di svolgimento;
2) di precisare che tale incarico, riconducibile all’art. 70, comma 1, lett. a) del CCNL 17.12.2020, 
viene conferito per una durata quinquennale a decorrere dal 01.08.2024;
3) di precisare altresì che, in applicazione dell’art. 49, comma 4 del C.C.N.L. 16.07.2024, il valore 
complessivo annuo lordo di € 29.679,26 costituisce la retribuzione di posizione complessiva correlata 
all’incarico, così suddivisa:

- retribuzione di posizione parte fissa: € 18.720,00
- retribuzione di posizione parte variabile: € 10.959,26;

4) di dare mandato alla S.C. Personale per la predisposizione del contratto individuale di attribuzione 
dell’incarico dirigenziale in argomento;
5) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura nell’assegnazione 
di budget di cui alla deliberazione n. 545 del 14.06.2024;
6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 L.R. 
10/1995, in considerazione della data di decorrenza dell’incarico in oggetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. PERSONALE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Proposta 1852/24

Responsabile del procedimento:  De Angelis Lorella

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Bogliolo Antonella


		2024-08-01T16:15:32+0200
	LUIGI VERCELLINO




